

DZIENNIK POLSKI

Głoszenia przyjmują we Lwowie

Biurowe Administracji „Dziennika Polskiego“... Marjacki 1. 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika...

Przedpłaty wynosi we Lwowie:

Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłkę...

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika Polskiego“ kosztuje 6 ct.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Z chwili bieżącej.

Lwów 21 października.

Nową więc formę obstrukcji wymyślili pono Niemcy. Będą w komisji ugodowej gadać, gadać i gadać w nieskończoność...

Poważniejszym niebezpieczeństwem, niż sprawa Dreyfusa i pozostający z nią w pewnym związku rzekomy spisek generałów...

Z wielkiej tej burzy społecznej spadł deszcz bardzo drobny i okazało się po raz niedawno...

Swoją drogą cały szereg przyczyn złożył

się na to, aby ostatniemu ruchowi robotniczemu we Francji nadać charakter tak spokojny. Nie ulega więc kwestji, że nie mało do uspokojenia umysłów, skłonnych do wybuchów...

Głównie jednak zapobiegły wszelkim groźniejszym zatargom rozum i krew zimna samych robotników.

Wbrew dość rozpowszechnionemu mniemaniu, położenie robotnika we Francji jest pomyślniejsze, niż w którymkolwiek innym kraju cywilizowanego świata.

Ruch anarchizujący zdaje się wznosić na całej linii. Świeżo donosi korespondent „Frankfurter Zig.“ z Kopenhagi, iż miał sposobność...

Położenie jest tem przykrejsze, że i anarchiści postanowili działać z wszelką bezwzględnością.

Znak zapytania.

Lwów 19 października.

Pod znakiem zapytania zbliża się wejście w życie nowego teatru lwowskiego. Na placu Goluchowski rośnie i postępuje codziennie olbrzymi gmach Meipomony...

Chcemy tym pytaniom już dziś dopomóc do wyłonienia się na powierzchnię.

Nowy teatr może istnieć w jednej z dwóch form administracyjnych: albo być zarządzanym przez miasto, które jest jego właściwym twórcą...

Jaka panuje dziś opinia w łonie głównego decydującego czynnika co do losów nowego teatru, trudno oczywiście zbadać tak dokładnie...

sobą wszelkich pro i contra, od dokładnego ocenienia korzyści i szkód, związanych z jedną lub drugą formą prowadzenia teatru.

Na wiosnę r. 1900 nowy gmach teatralny zostanie oddany do publicznego użytku, to znaczy, że od daty tej oddział nas równo półtora roku. O ile wiemy — na pół roku przedtem wyłoni się oficjalnie sprawa powzięcia decyzji...

Wyobraźmy sobie dalej, że teatr będzie wydzielony komuś — kto nie jest firmą Bandrowski i Heller. Czy ten dzierżawca będzie w stanie w ciągu paru miesięcy zebrać kostiumy, dekoracje, bibliotekę...

W tej myśli prosimy wszystkich, którzy interesują się powyższymi sprawami, o zabranie głosu.

KORESPONDENCJE.

Elk (Prusy wschodnie) 17 października.

Za kilka dni, bo 27 b. m., odbędą się u nas wybory do sejmiku pruskiego. Mazurzy nasi w agitacji wyborczej udziału nie biorą...

„Od naszych czytelników — pisze — dochodzą nas zapytania, czy mazurska partja ludowa postawi i do sejmiku pruskiego własnych kandydatów...

szła partja ludowa za uboga, aby mógł wydać pieniądze na marne, a własna agitacja na wybory do sejmiku pruskiego znaczyłaby marne wyrzucanie pieniędzy za okno...

Dlatego rzekła się mazurska partja ludowa — przynajmniej w okręgu oleckowsko-leckopolskim — postawienia własnych kandydatów.

Jak do was w dniu 21 października przyjdą jakieś wieleki, czy małe „ryby“, aby was prowadzić do „welunku“, to wy ruszajcie ramionami i — mrugając oczyma — powiedzcie: „A czy to my rolnicy nie mamy roboty w gospodarstwie, co nam do polityki!...

Wasi posłowie konserwatywni głosowali za wszystkimi wnioskami, wymierzonymi przeciw ludności po polsku mówiącej.

Owa „Hakata“, o której wam pisaliśmy, ma dla przyszłego sejmiku cały szereg nowych wniosków, mających wycępić język polski w państwie pruskim!

Kto z was — mogąc sobie w dniu 27 października spokojnie siedzieć w domu — pójdzie welowac konserwatystów, ten sam przyłoży rękę do wykopania grobu dla naszej ukochanej mowy polskiej...

A więc bracia Mazurzy! Jak przyjdzie ten dzień 27 października, to siedźcie sobie w domu, a jak przyjdą konserwatysty namawiać, to powiedzcie im z sztywnym: „Moja panowie, nam biednym Mazurom trzeba na chleb pracować...”

!! Czas odnowić przedpłatę !! na „DZIENNIK POLSKI“ który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 4 50 ct. miesięcznie . . . zł. 1 50 ct. (Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.) Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 6 ct. miesięcznie . . . zł. 2 ct. Zarazem należy odnowić przedpłatę na

„BLUSZCZ“ We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 1 50 ct. miesięcznie . . . zł. — 50 ct. Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 2 40 ct. miesięcznie . . . zł. — 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego“ na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem „Bluszcz“ ma jedyne i wyłączne prawo wydawania tego tygodnika po znizzonej cenie.

Henryk Le Roux. Władca Chwili. Z francuskiego. (Ciąg dalszy). Mokrani miał widocznie zamiar pocieszyć i uspokoić ciężko nawiedzoną dziewczynę. Zaraz przy pierwszych słowach uspokoił jej obawy...

— Pani, jeżeli chce pan uratować się przed śmiercią, to zanieś mu następujące poselstwo ode mnie: „Basz-aga chce pana uratować z względu na wspomnienie o pańskiej przyjaźni. Podaj mu się pan osobiście. Oda panu wszystkie honory wojenne i każe pana pod eskortą odprowadzić do fortu National“.

„Władca chwili“ podniósł rękę. Jego męczące oczy, zdawało się, iż spoglądają w daleką, daleką dal... Niech się stanie, co pani sobie życzy — rzekł. — Mój przyjaciel jest tak kochanym, jak na to zasługuje. Złóż mu pani moje życzenia, jeżeli jeszcze żyje. Jeżeli zginął dla sławy, żalować go nie będę. Na każdego przyjdzie dzień, gdyż śmierć jest dobrodziejstwem Boga!

tylko dało. Chodziło przeto, jego zdaniem, nie tylko o los obrońców i wszystkich, którzy się chronili do Fontaine-Froide, lecz także i o los chrześcijan. Nie wierzył w to, że powstańcy ją zabili, lecz był przekonany, że trzymali ją jako zakładnika na wszelki wypadek.

wac, do polityki w tak ciężkich czasach nie mamy czasu!"

Listy z kraju.

Radziechów 16 października. Czytając w 275 Nrze Dziennika z 4 bm. pod nagłówkiem „Listy z kraju” drugi z rzędu artykuł zatytułowany: „Sokołowi 1 października. (W sprawie nauczycieli szkół ludowych)...

Faktem jest, że nauczycielstwo ludowe ani co do przeciętnej inteligencji, ani co do warunków, wstód których żyje, ani też co do reprezentacji na zewnątrz, jaką dla strażenia powagi swego stanu zachować winno...

Wszakże za pokrzywdzeniem a tak licznym nauczycielstwem, stoją dziesięćkroć niedziennie zastępy bardziej jeszcze pokrzywdzonych, niemal z pod prawy wyjętych, na pastwę losu racjonalnych oficjalistów i urzędników prywatnych.

Wszakże za pokrzywdzeniem a tak licznym nauczycielstwem, stoją dziesięćkroć niedziennie zastępy bardziej jeszcze pokrzywdzonych, niemal z pod prawy wyjętych, na pastwę losu racjonalnych oficjalistów i urzędników prywatnych.

Oficjalista prywatny nie zna odpczynku w długoletniej swej pracy (coroczne wakacje nauczycieli z pełnym prawem do poborów służbowych)...

Mimo tak przykrych warunków bytu materialnego, ileż to serc szlachetnych, wiernie i bezinteresownie swym chlebobodcom oddanych bije wśród tych pariasów naszego społeczeństwa...

Czyż starsze oficjalistów i urzędników prywatnych ma nadal zostać niezapatrzoną, a los ich rodzin osieroconych ma nadal nie być niczem zapewnionym?

Państwo zbierając przed niedawnym czasem tak skrupulatnie daty statystyczne odnoszące się do tego stanu składało zapewnienia, że nie zbiera ich dla stworzenia nowego materiału podatkowego, aby wyszczępliła reszki dobrobytu z tego wielkiego zbiorowiska...

KRONIKA.

Djarżuz lwowski. Sobota 22 października. O godz. 8 wiecz. w Kole literackim odczyt dr. Tadeusza Dwernickiego „O ruchu ludowym w Galicji.”

Mianowanie. Wydział krajowy zamianował na wczorajszej sesji Władysława Wrabecę, aplikantem konceptowym I k. był wydziale krajowym.

Regulacja plac służby państwowej. Referent przy sprawę Dr. Piętak przedłożył onegadaj komisji budżetowej rady państwa własny, zupełnie odmieniony od rządowego, projekt regulacji.

Ruska katedra cywilnego prawa na lwowskim uniwersytecie, opróżniona po śp. drze Aleksandrze Ogonowskim, ma objąć jako nadzwyczajny docent dr. Stanisław Dniestrzański, syn krajowego inspektora szkolnego.

Zmiana nazwiska. Namiestnictwo zezwoliło p. Adolfowi Wincentemu Zajacowi, następcy firmy Michał Karas w Krakowie na zmianę nazwiska rodzowego na „Rygiicki.”

Złamanie własności. Franciszek Horodyski, właściciel dóbr Trybuchowe, nabył graniczące dobra z tym majątkiem, mianowicie Pyszkowce w pow. buczackim od p. Bogdanowicza za cenę 400.000 koron.

Defraudant kolejowy. Onegadaj przywieziono do złoczowskiego więzienia śledczego byłego „banmistrza” z Jezierni, niedawno do Strjy przenieśonego, pod zarzutem, że mając wykonywać prace około naprawy toru kolejowego, w porozumieniu z robotnikami, szcścił chłopami, zaliczył blisko 1200 zł. więcej, aniżeli mu się należało.

Rada miejska w Krakowie uchwałała 38 głosami przeciw 8 oddać budowę wodociągów miejskich firmie Rumpel et Waldeck za kwotę 1.174.484 zł. (milion sto siedemdziesiąt cztery tysiące czterysta osmdziesiąt cztery zł.)

Złoczątek. Prosy lekarze dr. Tuneczek i dr. Czerny ogłaszają w „Allg. Wiss. Berichte” bardzo pocieszające rezultaty prób swych leczenia raka arsenikiem.

Niezwykła zdobycz myśliwską. W Raszcach, w Krainie, w dobrach hr. Lichtenberg, jeden ze strażników leśnych zastrzelił zwierzę, którego nazwy nikt ze służby leśnej określić nie mógł.

Napad na karczmę. Dnia 9. bm. o godz. 9 wieczorem przyszli do karczmy Naftuly Weissfelda w Kopancie (powiat podgórski) trzej młodzi parobczacy: Florczyk, Ostrogski i Tabis, żądając pół litra wódki.

Wypadek na kole. W Tarnopolu onegadaj w nocy skutkiem zderzenia się maszyn w ogrzewalni kolejowej odniósł przesuwałc wóz Bylina silne obrażenia. Zmieszdaną nogę musiano mu amputować; lekarze wątpią jednak, czy uda się im utrzymać go przy życiu.

Strajk w drukarni Czoppa w Czerniowcach zakończył się pogodą. Pryncypał ustąpił, zobowiązując się odprawić, względnie wyzwoić uczniów do tytychczasowych i przez całe dwa lata nie utrzymywać wcale uczniów. Zecerzy powrócili do pracy.

Proces Lucchen’go, mordercy cesarzowej austriackiej, nazuany został, jak wiadomo, na dzień 8. listopada r. b. Sąd trybunału jest już ustanowiony.

Samobójstwo ks. Trubeckiej. Gdzie się ta pani urodziła i w jakich warunkach wyrosła, o tem najsprzeczniejsze kursują wieści. Zdaje się jednak, że była to córka dozorcy portowego z Marsylii i że już w 14 roku życia uciekla z domu rodzicielskiego do Paryża, skąd jednak policja francuska — sprowadziła ją z powrotem do mamy.

W roku 1880 widziamy ją w Monaco, występującą pod pseudonimem Elsy de Fontaine, w pierwszorzędym „chantant” tej międzyamerykowskiej jaskini hazardu.

Jeosia na mocy sfałszowanych papierów budzi w nim przekonanie, że pochodzi z książęcej rodziny Gedrowiczów, i umacnia go tem w postanowieniu zaślubienia rafinowanej lotryczki.

Szansonistka postarała się mieć, ale jej dowcip, jej fałszowana elegancja, jej uroda Heby dojrzale znówu wpływ magnetyczny wywierają na księcia.

Książęca para wyjechała do Rzymu, a potem do Wiednia. On promienieje szczęściem i rozkoszą, lecz już po kilku miesiącach zaczyna żalować nierozważnego kroku.

Wzrosty wycieczki Kościuszkowski. Wydział stow. rękodzielniczkich lwowskich „Gwiazda” urządza w niedzielę 23 h. m. ku uczczeniu 81 rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki uroczysty wieczór.

Wależne zgromadzenie członków Towarzystwa Przyjaciół uczący się młodoży, odbędzie się w niedzielę, dnia 30 października rb. o godzinie 12 w południe w wielkiej sali ratuszowej.

Ubogą wdową obarczoną pięciorgiem drobnych dzieci, których mimo ciężkiej pracy przy obecnej drożyznie żywić i przydzić nie może, prosi lotościewe serca o dopomożenie jej laskawymi datkami.

Właściciel fabryki płóców w Dębnie, zmarł w Krakowie w 68 r. życia.

Referent p. Jan Popławski przedstawił, że opinia publiczna domaga się naprawy szkół średnich w dwojakim kierunku: przez zniesienie języków klasycznych i przez usunięcie przecięcia uczniów materiałem naukowym, które to sprawy wiążą się ze sobą.

Przesesem rady powiatowej w Stanisławowie wybrano wczoraj ponownie p. Mieczysława Bryczyńskiego.

Fiakler przejechał 54-letniego zarobnika Mikolaja Szukrowskiego.

Podrzućony wypadek śmierci zdarzył się ubiegłej nocy. Przy ulicy Staszica l. 8. u pp. X. przy praniu zajęta była jakaś wyrobiczna.

W nocy boleż wzmogła, pani domo poradziła jej, aby przenoćla wraz ze służącą w kuchni.

Mleko roślinne. Na zjeździe lekarzy lwowskich dr. Z. odczytał rozprawę o wyrabianiu mleka roślinnego.

Uroczysty wieczór Kościuszkowski. Wydział stow. rękodzielniczkich lwowskich „Gwiazda” urządza w niedzielę 23 h. m. ku uczczeniu 81 rocznicy śmierci Tadeusza Kościuszki uroczysty wieczór.

Wależne zgromadzenie członków Towarzystwa Przyjaciół uczący się młodoży, odbędzie się w niedzielę, dnia 30 października rb. o godzinie 12 w południe w wielkiej sali ratuszowej.

Ubogą wdową obarczoną pięciorgiem drobnych dzieci, których mimo ciężkiej pracy przy obecnej drożyznie żywić i przydzić nie może, prosi lotościewe serca o dopomożenie jej laskawymi datkami.

Właściciel fabryki płóców w Dębnie, zmarł w Krakowie w 68 r. życia.

Notatki literackie i artystyczne

Repertor teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dnia w sobotę popołudniu o godzinie pół do 4 „Kupiec wenecki”, komedia w 5 aktach Szekspira; wieczorem o godzinie pół do 8 „Bal w operze”, operetka; jutro w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 „Pod białym koniem”, komedia; wieczorem o godzinie pół do 8 „Szatani na ziemi”, operetka; w poniedziałek „Szaławiła”, komedia w 5 aktach Kazimierza Głinskiego.

Na wystawie obrazów nadesłani w tych dniach Reinzer Mieczysław, kolekcję prac wykonanych podczas pobytu na Wolnyju, mianowicie: „Poranek niedzieli”, „Krajobraz jesienny”, „Główna dziewczynka”, „Wierzyba”, „We wsi”, „Kobieta wiejska” i „Studjum”. Nado wystawiono studja i szkice śp. profesora państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie, Tschirshuitza.

Wiedź 20 października. (Giełda zbożowa). Na targu efektywnym przy tendencja niemierna mocna, żyto płacono o 15 ct., a pszenicę o 10 ct. wyżej. Pszenicę węgierską 79 kgr. płacono loco Wiedeń po 10.40, żyto węgierskie po 8.45 również loco Wiedeń, jęczmień loco stacje węgierskie po 6.60 do 6.90.

Rada miasta Lwowa.

(Rocznica 5. dziesięć lat Lwowa. — Wypadek na budowach. — Pomoczenie sił urzędu budowlanego. — Prasieklepnie Pelłwi. — Nowa fundacja. — Regulacja miasta).

Wicepr. Michalski na wstepie posiedzenia wczorajszego postawił wniosek, aby dzień 27 b. m. jako 250 rocznicę uchwolenia się naszego grodu od najazdu kozacko-tatarskiego, któremu przywdzielił Chmielnicki i Tuhaż Baj, uczcić uroczysto.

Na przysklepienie Pelłwi w ulicy Szczyrkowej uchwalono 10.000 zł. kredytu. Z tych pieniędzy ma być także urządzona droga po prawej stronie Pelłwi.

Prof. Thullie interpelował prezydenta o licznę w ostatnich dniach wypadki nieszczęśliwe przy budowach.

Po południu przesłuchiwało świadków. Wójt Dmytro Wolk zeznał obciążając dla odczornego Danilo i Dmytro Dideczukowie zeznali, że oskarżony był bardzo zazdrośny o żonę i wierzył każdej plotce.

Świadek Tekla Siro, siostra zamordowanej, opowiada, że Motomowie poszli raz po jakiejś awanturze do wróżki po radę.

(Zbrodnia morderstwa).

Kraków 21 października. O godz. 7 m. 15. udali się przyjechi na naradę, wrócili o godz 7 minut 30. Zwierzchnik prawy przysięgłych p. Włodęk ogłosił wydykt.

Pieczwie pytanie co do zbrodni morderstwa co do obu Farberów zostało 12 głosami zaprzeczone.

Drugie pytanie w kierunku zbrodni zabójstwa co do Chaima Farbera potwierdzono 11 głosami, co do Salomona 12-ma zaprzeczone, co do trzeciego zaś pytania o udział Salomona, to zostało potwierdzone 8 głosami.

W czasie czytania werdyktu Chaim zaczął szlochać i spaść z ławki na ziemię, Salomona zaś pokryła śmiertelna biadość.

Obu obwinionych wyprowadzono. Obrona zgodziła się, aby dalsza rozprawa toczyła się w nieobecności zasądzonych.

Po wnioskach prokuratora, który podniósł co do Chaima Farbera wyłącznie okoliczności obciążające, zażądał zastępca poszkodowanej wdowy Chudobowej odszkodowania rocznie 400 zł., ewentualnie skapitalizowanej sumy w wysokości 10.000 zł.

Po wywodach obrony co do wymiaru kary, trybunał ogłosił wyrok, skazujący Chaima Farbera na 7 lat ciężkiego więzienia, a Salomona na 1 rok.

Chaim zaraz zgłosił rekurs i zwróciwszy się do prawy przysięgłych, zaczął mówić: „Dziękuję panom...”

Przewodniczący odebrał mu głos. Rozprawa skończyła się przed pół do 12 godziny w nocy.

Kraków 21 października. Prawdopodobnie nastąpi tu ciekawy zwrot w sprawie zasądzonych Farberów. Prezes sądu karnego, dr. Morlowski, wykluczył dzisiaj na resztę kadencji sądów przysięgłych jednego z przysięgłych, nie mającego kwalifikacji z powodu zasądzenia karnego, jakie spotkało go przed kilku laty.

Go podarstwo przemysł i handel. Wiedeń 20 października. (Giełda zbożowa). Na targu efektywnym przy tendencja niemierna mocna, żyto płacono o 15 ct., a pszenicę o 10 ct. wyżej. Pszenicę węgierską 79 kgr. płacono loco Wiedeń po 10.40, żyto węgierskie po 8.45 również loco Wiedeń, jęczmień loco stacje węgierskie po 6.60 do 6.90.

Rada państwa.

(Sprawozdanie telegraficzne i telefoniczne.) Wiedeń 21 października. Mowa Stojalowskiego wywoływała wczoraj tylko wesołość, ponieważ jego dawni sprzymierzeńcy na lewicy już mu więcej nie ufają i pomimo usilnych prób machać się Stojalowskiego, przyjmują jego próby zbliżenia się do nich z szyderstwem i urąganiem.

Wspierajcie przemysł krajowy. Najtańszym i najlepszym źródłem zakupu wszelkiego rodzaju papierów i przyborów szkolnych i kancelaryjnych, oraz towarów wchodzących w zakres palenia, jest sklep S. W. Niemojowskiego, Lwów, plac Marjański 8. — Szczegółowe cenniki rozsyła się franco.



